Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  JUNTO  À  SANTA  CASA  DE  IBITINGA
SOBRE  A  APURAÇÃO  DOS  FATOS  DO  VAZAMENTO  DE  DADOS  PESSOAIS  DE
PACIENTES INTERNADOS NO LOCAL.

Destinatário: Direção da Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

O  QUE  ESTÁ  SENDO  FEITO  PARA  APURAR  OS  RESPONSÁVEIS  SOBRE  O
VAZAMENTO DE DADOS PESSOAIS DA PACIENTE LUCIANA DOS SANTOS ?

JUSTIFICATIVA: A filha de uma senhora (que infelizmente faleceu) se encontrava internada
na Santa Casa e a mesma recebeu um telefonema solicitando dinheiro para pagamento de
um exame urgente para sua mãe, sendo que na ligação o bandido sabia tudo sobre o quadro
da paciente,  os dados pessoais da mãe e da filha e isso deixou bastante claro que essas
informações só podem ter vazado de dentro da própria instituição de saúde, o que nos deixa
perplexos diante da gravidade do assunto.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 31 de julho de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

REQUERIMENTO Nº 339/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
39

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

60
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

07
/2

02
3

17
:5

9:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

EA
B-

C
70

F-
6F

C
F-

00
7A

.

Pag. 1/2

APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 01/08/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
39

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

60
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

07
/2

02
3

17
:5

9:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

EA
B-

C
70

F-
6F

C
F-

00
7A

.

Pag. 2/2